Дело № 5-336/35/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой                                                                                                                 20 августа 2019 года

Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым, Решетнев Алексей Сергеевич, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, каб. 107, дело об административном правонарушении, предусмотренное ч. 6 ст. 20.8 КоАП РФ, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении,
Хованского Марка Владимировича, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного по адресу: ***, не работающего, состоящего в зарегистрированном браке с *** года рождения, имеющего на иждивении малолетних детей *** года рождения, *** года рождения, *** года рождения, *** года рождения, *** года рождения, ранее к административной ответственности за совершения правонарушений посягающих на общественный порядок и общественную безопасность не привлекался,

УСТАНОВИЛ:

Хованский М.В. *** без специального разрешения хранил охотничье ружье модели L487797, чем нарушил требования статьи 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 г. N 150-ФЗ "Об оружии" (далее - Закон об оружии) и пункт 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 г. N 814 (далее - Правила), то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 6 статьи 20.8 КоАП РФ.

Хованский М.В. в суде виновным себя в совершении административного правонарушения признал полностью.

Исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина Хованского М.В. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении № РК 268083/2350 от 15.08.2019 года (л.д.2). Протокол составлен уполномоченным лицом. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит, замечаний на протокол от Хованского М.В. не поступило;
-объяснением Хованского М.В. от 15.08.2019 года (л.д. 3);
-рапортом оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «Джанкойский» майора полиции от 27.07.2019 года (л.д.6);

-объяснением Хованского М.В., согласно которому он хранил в доме *** охотничье ружьё, не имея специального разрешения (л.д. 7);

-заявлением от 27.05.2019 года, согласно которого, Хованским М.В. разрешено провести осмотр сотрудниками полиции в его домовладении по адресу: Республика Крым, Джанкойский район, с. Столбовое, ул. Титова, д. 3 (л.д.8);
-актом от 27.07.2019 года о применении служебной собаки (л.д.9);

-протоколом осмотра места происшествия от 27.07.2019 года, из которого следует, что в ходе осмотра места происшествия – территории принадлежащей Хованскому М.В., было обнаружено и изъято охотничье ружье L487797 (л.д. 10-13);

-квитанцией № 140 от 27.07.2019 года, согласно которой ружье модели L487797 хранится в МО МВД России «Джанкойски» (л.д.14).
Пояснениями Хованского М.В. данными им в ходе судебного заседания.

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Оборот оружия, боеприпасов и патронов к нему на территории Российской Федерации урегулирован Законом об оружии, который закрепляет в качестве общего правила лицензионный (разрешительный) порядок приобретения допущенного к обороту оружия, его хранения, ношения и использования гражданами и юридическими лицами при соблюдении ими нормативно установленных требований.

В силу положений статьи 22 Закона об оружии и пункта 54 Правил хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.

Статьей 13 Закона об оружии предусмотрено, что гражданину Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальным органом по месту жительства при регистрации огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия самообороны выдается разрешение на его хранение сроком на пять лет, при регистрации охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия, спортивного огнестрельного длинноствольного оружия, пневматического оружия или огнестрельного оружия ограниченного поражения - разрешение на его хранение и ношение сроком на пять лет на основании документа, подтверждающего законность приобретения соответствующего оружия. Продление срока действия разрешения осуществляется в порядке, предусмотренном статьей 9 данного закона.

Для получения лицензии на приобретение оружия гражданин Российской Федерации обязан представить в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия, или его территориальный орган по месту жительства заявление, составленное по установленной форме, документ, удостоверяющий гражданство Российской Федерации, документы о прохождении соответствующей подготовки и периодической проверки знания правил безопасного обращения с оружием и наличия навыков безопасного обращения с оружием, медицинское заключение об отсутствии медицинских противопоказаний к владению оружием, а также медицинское заключение об отсутствии в организме человека наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов, полученное после прохождения химико-токсикологических исследований наличия в организме человека наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов, и другие предусмотренные названным законом документы.

Из материалов дела усматривается, что заявление с полным пакетом документов, которые должны быть к нему приложены и необходимы для получения разрешения на хранение и ношение оружия Хованский М.В. не подавал.

При этом, до 27.07.2019 года Хованский М.В. осуществлял незаконное хранение гражданского огнестрельного оружия при отсутствии у него  разрешения на хранение и ношение оружия, что образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 6 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Таким образом, действия Хованского М.В подлежат квалификации по части 6 статьи 20.8 КоАП РФ, незаконные хранение гражданского огнестрельного гладкоствольного оружия и огнестрельного оружия ограниченного поражения.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, личность Хованского М.В., который состоит в зарегистрированном браке, имеет на иждивении малолетних детей, а также учитывается его имущественное положение.

Обстоятельством, смягчающим ответственность Хованскому М.В., в соответствии с частью 2 статьи 4.2 КоАП РФ является полное признание вины в совершении административного правонарушения, совершение  административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность впервые, наличие на иждивении малолетних детей.
Обстоятельств, отягчающих ответственность за совершенное правонарушение, мировым судьей не установлено.
С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности Хованского М.В., а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами считаю необходимым назначить ему наказание в виде штрафа с конфискацией оружия, в пределах санкции части 6 статьи 20.8 КоАП РФ.

Руководствуясь ч. 6 ст. 20.8, ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Хованского Марка Владимировича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 6 статьи 20.8 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей с конфискацией охотничьего ружья модели L487797, хранящегося в КХО МО МВД России «Джанкойский» согласно квитанции № 140.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа - УФК по Республике Крым (МО МВД России Джанкойский); р/с - ***; банк получателя - отделение по Республике Крым г. Симферополь; БИК - ***; КБК - ***; Код ОКТМО - ***; ИНН - ***; КПП - ***, наименование платежа - административный штраф, УИН ***9.
Разъяснить Хованскому М.В., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Хованскому М.В. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района.

Мировой судья

                         А.С. Решетнев